
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 116/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Μεταμόρφωσης.

2 Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας αιρε-
τών και υπαλλήλων του Δήμου Ζαγορίου Νομού 
Ιωαννίνων, για το έτος 2023.

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 432/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Βόλου περί αντιδρόμησης οδών Παπα-
κυριαζή και Βελισσαρίου και χωροθέτησης πιά-
τσας ταξί στην οδό Παπακυριαζή.

4 Έγκριση της υπ’  αρ. 156/29.11.2022 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου, μόνο για το 
θέμα Α: Θέση φορτοεκφόρτωσης στην οδό Βαρ-
νακιώτη 14, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 43977 (1)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 116/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Μεταμόρφωσης.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α’ 57), που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), 

όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του 
ν. 4313/2014 (Α’ 261) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 
του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

5. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου - Λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
των διατάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98).

8. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561 
απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’  αρ. 52907/2009 
υπουργικής απόφασης “Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπη-
ρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους 
των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πε-
ζών" (Β’ 2621)» (Β’ 6213/2022).

10. Την υπ’ αρ. 86780 υπουργική απόφαση «Διορισμός 
του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη 
θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Αττικής» (ΥΟΔΔ 1183/2022).

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπ’ αρ. οικ. 41663/10866/01.06.2020 (ΑΔΑ: ΩΗ-
ΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση των αρμοδιο-
τήτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για την 
λήψη μέτρων οδικής κυκλοφορίας», όπως συμπληρώθηκε.

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα «Διευ-
κρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθ-
μίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους 
χώρους λιμένων».

15. Το υπ’ αρ. 40351/16.05.23 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3672

38577

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.06 12:40:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38578 Τεύχος B’ 3672/06.06.2023

οποίο διαβιβάστηκε στη Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου 
η νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η παραπάνω 
αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 116/24.04.23 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Μεταμόρφωσης, για 
ρύθμιση κυκλοφορίας, με τα συνημμένα της.

16. Το υπ’ αρ. 18445/03.05.23 έγγραφο του Δήμου 
Μεταμόρφωσης.

17. Την από 23.02.2023 Κυκλοφοριακή μελέτη της Τε-
χνικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεταμόρφωσης, με θέμα 
«Τοποθέτηση πινακίδας υποχρεωτικής διακοπής πορείας 
στη διασταύρωση των οδών Μεσολογγίου και Δερβε-
νίων», βάσει της οποίας λήφθηκε η υπ’ αρ. 23/27.03.23 
απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής για τις υπόψη 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

18. Την υπ’ αρ. 23/27.03.23 Επιτροπή Ποιότητας Ζωής 
του Δήμου Μεταμόρφωσης.

19. Την υπ’ αρ. 116/24.04.23 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Μεταμόρφωσης, με την οποία 
εγκρίνονται οι υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του προϋπολογισμού του έτους 2023 του Δήμου 
Μεταμόρφωσης, όπως βεβαιώνεται στην απόφαση 
116/24.04.23 του Δήμου Μεταμόρφωσης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, της 
υπ’ αρ. 116/24.04.23 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Μεταμόρφωσης και συγκεκριμένα:

Την υποχρεωτική διακοπή πορείας με τοποθέτηση 
κατακόρυφης σήμανσης με ρυθμιστικές πινακίδες (Ρ-2) 
STOP, των οχημάτων που κινούνται επί της οδού Μεσο-
λογγίου, στη συμβολή της με την οδό Δερβενίων (στη 
φορά κίνησης από την οδό Δαβάκη προς την οδό Γκιώ-
νας), δίνοντας προτεραιότητα στην οδό Δερβενίων. 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 

(πινακίδες) με την υπόδειξη της
Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Μεταμόρφωσης σε 

κατάλληλες θέσεις εκτός του οδοστρώματος, ώστε να 
επιτυγχάνεται η ανεμπόδιστη και ασφαλής κίνηση των 
οχημάτων αλλά και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ), σύμφωνα με το (9) σχετικό.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αυτή αποστέλλεται στο πλαίσιο των αρμοδιο-
τήτων τους.

7. Η τοποθέτηση άλλης, πλην ρυθμιστικής, σήμανσης 
(πληροφοριακή σήμανση ή σήμανση που διευκολύνει 

τη ρύθμιση της κυκλοφορίας και βελτιώνει την οδική 

ασφάλεια) μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου σύμ-

φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαΐου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 26287 (2)

Ορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-
νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
αιρετών και υπαλλήλων του Δήμου Ζαγορίου Νο-
μού Ιωαννίνων, για το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 

πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 

οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 

[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-

συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 

των ΦΟΔΣΑ.

- Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη 

και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την 

απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 

διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

2. Την παρ. Ι του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

4. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 

«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη- Πα-

ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-

ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 240).

5. Το άρθρο 28 του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 

της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλε-

κτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλ-

λες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-

τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 21).
7. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 
την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38579Τεύχος B’ 3672/06.06.2023

τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης. Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών. Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136).

8. Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 3394/24-01-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου -Δυτικής 
Μακεδονίας’’ στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Εσωτερικής Λειτουργίας, στον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Διοίκησης καθώς και στους Προϊσταμένους 
των Τμημάτων αυτής» (Β’ 412) (Α.Δ.Α. ΩΧΧΚΟΡ1Γ- ΥΔΦ).

10. Το άρθρο 3 της υποπ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση 
του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94), 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 36 
του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 110).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

12. Το υπ’ αρ. 4017/23-05-2023 έγγραφο του Δήμου 
Ζαγορίου, με το οποίο αιτείται τον ορισμό του ανώτατου 
ορίου των επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης εκτός 
έδρας αιρετών και υπαλλήλων του εν λόγω Δήμου για 
το έτος 2023.

13. Την υπ’ αρ. 4022/23-05-2023 βεβαίωση της Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης του Αυτοτελούς Τμήματος 
Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών, Τοπικής Ανά-
πτυξης, Προγραμματισμού και Κοινωνικής Προστα-
σίας του Δήμου Ζαγορίου περί πρόβλεψης σχετικής 
πίστωσης στον προϋπολογισμό οικ. έτους 2023, απο-
φασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ έτος
 ημερών μετακίνησης εκτός έδρας, για τους αιρετούς και 
υπαλλήλους του Δήμου Ζαγορίου Νομού Ιωαννίνων, για 
τους οποίους προκύπτει ανάγκη μετακίνησής τους για 
υπηρεσιακούς λόγους, για το έτος 2023, ως εξής:

Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ 
ΕΔΡΑΣ ΕΚΑΣΤΟΥ

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 60 ΗΜΕΡΕΣ

2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 30 ΗΜΕΡΕΣ

3 ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ. 30 ΗΜΕΡΕΣ

4 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 20 ΗΜΕΡΕΣ

5 ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 30 ΗΜΕΡΕΣ

Κάλυψη δαπάνης:

Από την απόφαση αυτή, προκύπτει δαπάνη σε βάρος του
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 του Δήμου Ζα-
γορίου Νομού Ιωαννίνων, για την οποία υπάρχει εξασφα-
λισμένη πίστωση στον Κ.Α. 00-6421 (1.500,00 €) αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 29 Μαΐου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΓΑΛΑΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 40705 (3)

Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 432/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Βόλου περί αντιδρόμησης οδών Παπα-
κυριαζή και Βελισσαρίου και χωροθέτησης πιά-
τσας ταξί στην οδό Παπακυριαζή.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διορισμού του Κων. Τζανακούλη του 
Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας (Β’ 206) που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.).

6. Τον ν. 2696/1999 (Α’ 57) που αφορά στην κύρωση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), και ιδίως το 
άρθρο 52 και 52Α.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38580 Τεύχος B’ 3672/06.06.2023

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

12. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντος Καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 
9663/97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως 
ισχύει» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας περί «Άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα 
άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999», με τις οποίες ορί-
ζεται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας 
της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την εκτέ-
λεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
(Β’18/2002) Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία των πεζών.

14. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 απόφαση Υπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, με 
θέμα «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

15. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018 και 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί).

16. Την υπ’ αρ. 432/2022 (ΑΔΑ: Ω2ΦΩΩ96-Ζ5Α) ομό-
φωνη απόφαση του Δ.Σ. Δήμου Βόλου περί αντιδρόμη-
σης οδών Παπακυριαζή και Βελισσαρίου και χωροθέτη-
σης πιάτσας ταξί στην οδό Παπακυριαζή.

17. Την υπ’ αρ. 13805/22-2-2023 (ΑΔΑ: ΡΞΨΡΟΡ10-401) 
απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμό-
τητας της 432/2022 απόφασης του Δ.Σ. Δήμου Βόλου 
με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

18. Το υπ’ αρ. 14102/24-2-2023 (υπ’ αρ. 14548/24.2.2023 
Τμήματος Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας Δ.Ε.) διαβιβα-
στικό με τον τεχνικό φάκελο του θέματος.

19. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφο-
ρειακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση 
της Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δ. Βόλου, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 432/2022 Δ.Σ. Δήμου Βόλου περί αντιδρόμησης 
οδών Παπακυριαζή και Βελισσαρίου και χωροθέτησης 
πιάτσας ταξί στην οδό Παπακυριαζή.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 432/2022 απόφαση του Δ.Σ. Δήμου Βόλου.

8. Το παρόν έγγραφο δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την 
υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 29 Μαΐου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38581Τεύχος B’ 3672/06.06.2023

    Αριθμ. 47755 (4)

Έγκριση της υπ’ αρ. 156/29.11.2022 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Αγρινίου, μόνο για 
το θέμα Α: Θέση φορτοεκφόρτωσης στην οδό 
Βαρνακιώτη 14, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχω-

ση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107), όπως έχουν 
τροποποιηθεί.

3. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 «Κύρωση Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας» (Κ.Ο.Κ.) (Α’ 57), τις διατάξεις του 
ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του Κ.Ο.Κ.» 
(Α’ 50), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/
2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλεπικοινωνιών 
και Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 261), τον 
ν. 5003/2022 (Α’ 230) και ιδιαίτερα το άρθρο 60, όπως 
αυτός τροποποιήθηκε με τον τον ν. 5027/2023 (Α’ 48).

4. Τον ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (A’ 114).

5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/
1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης ’’Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών’’ (Β’ 2621 2009)» (Β’ 6213) και 
ειδικότερα το άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις».

6. Τον ν. 3852/2010 (A’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως αυτός τροποποιήθηκε 
με τον ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα με το άρθρο 46
αυτού.

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑ-
ΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 (Α’ 232) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

9. Το υπ’  αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 
του Υπουργείου ΥΠ.ΜΕ.ΔΙ. με θέμα «Κοινοποιήσεις στη 
ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή 
Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με 
το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων».

10. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ 
άρθρο 18 παρ. 11» (Α’ 85).

11. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο 64
αυτού.

12. Τον ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα του «Μέρους 
Γ’: ΡΥΘΜΙΣΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟ-
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΝ και 
συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

13. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκε-
ντρωμένων Διοικήσεων».

14. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.6.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-
7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου, με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρεσία 
για την έγκριση Αποφάσεων Συλλογικών Οργάνων των 
Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλο-
φορίας, η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου.

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 
υπουργική απόφαση (Β’ 2302) περί «Εγκρίσεων Τεχνικών 
Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό πε-
ριβάλλον για την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών 
συγκροτημάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα 
πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας».

16. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 
52 του Κ.Ο.Κ.».

17. Τηνυπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοι-
νωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων.

18. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435), (ΑΔΑ: 
ΨΡΤΞ46ΜΤΛ6-ΩΒΝ), διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 
Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 86109/30-05-2022 επιστολή 
γνωστοποίησης ανάληψης καθηκόντων του Ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την υπ’  αρ. 86762/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1183), 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση δικαιώ-
ματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 7.

21. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘΚΟΡ1Φ-
034) έγγραφο Διευκρινήσεων - Οδηγιών Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, που 
επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο έγγραφο υπ’ αρ.: 
2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ).

22. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινήσεις για την δια-
δικασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

23. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο Οδηγιών - 
Διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38582 Τεύχος B’ 3672/06.06.2023

24. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.12018 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

26. Το υπ’ αρ. ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

27. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός κριτηρίων χωροθέτησης των θέσεων στά-
σης/στάθμευσης (πιάτσες) των επιβατικών αυτοκινήτων 
δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), καθώς και κάθε άλλη […]» (Β’ 753).

28. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία συνημμένα, μεταξύ άλλων, με το υπ’  αρ. 
21540/06.04.2023 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 229825/07.04.2023) 
έγγραφο του Τμήματος Συγκοινωνιών - Κυκλοφορίας και 
Αδειών Μεταφορών, του Δήμου Αγρινίου:

i. Την από 18.10.2022 ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ που αφορά 
στην δημιουργία θέσης φορτοεκφόρτωσης επί της οδού 
Βαρνακιώτη 14, Δήμου Αγρινίου και το διάγραμμα σή-
μανσης των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
που τη συνοδεύει, του Τμήματος Συγκοινωνιών - Κυκλο-
φορίας και Αδειών Μεταφορών, του Δήμου Αγρινίου.

ii. Την υπ’ αρ. 156/29.11.20223 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου του Δήμου Αγρινίου, με την οποία 
αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των προτεινόμενων 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που αφορούν στην δημι-
ουργία θέσης φορτοεκφόρτωσης επί της οδού Βαρνα-
κιώτη 14, Δήμου Αγρινίου.

iii. Την υπ’ αρ. 175667/13.12.2022 απόφαση νομοτυπί-
ας του Τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού Π.Ε. Αιτ/νίας/
Διεύθυνσης Διοίκησης/Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας τηςΑποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

29. Το υπό στοιχεία Δ.Τ.Ε.: 42112/12.05.2023 έγγραφο.
30. Το υπ’ αρ. 31905/23.05.2023 (υπό στοιχεία ΔΤΕ: 

45700/23.05.2023) έγγραφο του Τμήματος Συγκοινωνι-
ών - Κυκλοφορίας και Αδειών Μεταφορών, του Δήμου 
Αγρινίου, με τα συνημμένα του.

31. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας, 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού.

32. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της πα-
ρούσας, δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχη-
μάτων, ενώ δεν επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ατόμων με Ειδικές Ανάγκες (ΑΜΕΑ), αποφασίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 156/29.11.2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Αγρινίου, μόνο για το θέμα Α: 
Θέση φορτοεκφόρτωσης στην οδό Βαρνακιώτη 14, ως 
προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις και μόνο, σύμφωνα με την τεχνική 
έκθεση και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει, 
του Τμήματος Συγκοινωνιών - Κυκλοφορίας και Αδειών 
Μεταφορών, του Δήμου Αγρινίου, όπως αυτές περιγράφο-
νται αναλυτικά στο αποφασιστικό σκέλος της (σχ. 28 i, ii).

Συγκεκριμένα η απόφαση αφορά στη δημιουργία νέας 
θέσης φορτοεκφόρτωσης στην οδό Βαρνακιώτη 14 στο 
Ο.Τ. 189 στο Αγρίνιο.

Για το ανωτέρω θέμα διευκρινίζεται ότι:
- Η θέση φορτοεκφόρτωσης θα είναι μήκους 9,5μ. και 

χωροθετείται στη δεξιά πλευρά της οδού (κατά τη φορά 
κίνησης των οχημάτων προς την οδό Μεσολογγίου) κατά 
τους μονούς μήνες, ενώ κατά τους ζυγούς μήνες χωρο-
θετείται στην αριστερή πλευρά (κατά τη φορά κίνησης 
των οχημάτων προς την οδό Μεσολογγίου).

- Στη θέση φορτοεκφόρτωσης απαγορεύεται η στάση 
και στάθμευση όλων των οχημάτων πλην των Φ.Δ.Χ. και 
Φ.Ι.Χ. για τα οποία επιτρέπεται αποκλειστικά και μόνο η 
στάση για φορτοεκφόρτωση.

- Η χρονική ισχύς της ρύθμισης, σύμφωνα με την 
100/2014 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (έγκριση 
Α.Δ.Π.Δ.Ε.7Ι.: ΑΔΑ: Ω07ΤΟΡ1Φ-Λ1Ι), είναι από 07:00 π.μ. 
έως 22:00 μ.μ. καθημερινά, πλην αργιών και τις υπόλοι-
πες ώρες η χρήση για στάθμευση θα είναι ελεύθερη για 
όλα τα οχήματα.

- Η θέση φορτοεκφόρτωσης θα σημανθεί με ειδική 
κίτρινη διαγράμμιση και κατακόρυφη σήμανση Ρ-40, με 
πρόσθετη πινακίδα που θα αναφέρει τους περιορισμούς 
ισχύος της ρύθμισης σύμφωνα με τα αναφερόμενα.

Η υπ’ αρ. 156/29.11.2022 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Αγρινίου, μόνο για το θέμα Α: Θέση 
φορτοεκφόρτωσης στην οδό Βαρνακιώτη 14, ως προς το 
σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους εξής όρους και 
προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 156/29.11.2022 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αγρινίου καθώς 
και τα αναφερόμενα στη σχετική εγκεκριμένη τεχνική 
έκθεση και το διάγραμμα σήμανσης που τη συνοδεύει 
(σχ. 28 i, ii).

- Το Τμήμα Αυτεπιστασίας της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Αγρινίου, το οποίο σύμφωνα με 
τον ΟΕΥ του Δήμου, έχει την αρμοδιότητα της υλοποί-
ησης εργασιών οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης 
θα υλοποιήσει την ανωτέρω ρύθμιση.

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
και οχημάτων.

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των 
ΑΜΕΑ από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς (υπεραστικών ή/και αστικών).

- Η δαπάνη για την εφαρμογή των παραπάνω δεν βα-
ρύνει τον κρατικό προϋπολογισμό.

- Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπό-
μενης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι η παρούσα απόφαση ανακαλείται 
αυτοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φο-
ρείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφασης 
του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 38583Τεύχος B’ 3672/06.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ38584 Τεύχος B’ 3672/06.06.2023

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 29 Μαΐου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036720606230008*


